A fundamentação ampara-se pela inviabilidade de competição, considerando a apresentação de 

certidão de exclusividade, emitida em 03/08/2022, pela Associação das Empresas de Tecnologia 

da Informação – ASSESPRO, Regional Paraná, acostada ao documento nº 367375/2022.  

O valor total desta contratação é de R$ 29.990,00 (vinte e nove mil, novecentos e noventa reais), 

para 01 (uma) licença, pelo período de 12 (doze) meses, com a quantidade de usuários ilimitada, 

com pagamento único, estando inclusas, no valor contratado, quaisquer despesas com impostos 

inerentes à contratação.  

Será disponibilizado, mediante demanda, o desenvolvimento de novas funcionalidades, relatórios